ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

PROJETO DE LEI Nº __________ de 2021.

AUTORIA: Dep. Cabo Gilberto Silva.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ PARAIBANA A

EUGENIA VICTAL.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Artigo 1º - Fica concedido pela Assembleia Legislativa da Paraíba, o Título de Cidadã

Paraibana a Eugenia Victal.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2021.

3.235

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Esta propositura visa conceder o Honroso Título de Cidadã Paraibana a Eugenia Victal,

por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os relevantes serviços prestados aos

paraibanos.

Eugenia Victal nasceu em Belo Horizonte/MG, mudou-se para João Pessoa em 2007,

quando aceitou o convite para trabalhar na TV Correio HD. Em 2014, recebeu o Título de

Cidadã Pessoense.

Eugenia Victal é Jornalista (mestrado concluído em 2019), publicitária, pós-graduada

em marketing, professora de Jornalismo na Uninassau, multimídia, e atuou por mais de 10

anos como âncora de jornalismo e entretenimento das afiliadas Globo e Record em João

Pessoa, sendo a única profissional a atuar em Telejornalismo (âncora e reportagens),

Infotenimento e Gastronomia, além de atuação nas áreas de propaganda, televisão

(comerciais, desde 1996), marketing e mídias digitais em Minas Gerais e  na Paraíba.

Jornalista muito experiente, trabalhou como Apresentadora de tv (programa corporativo

nacional Rede Smart/Martins - MG); Tv Correio/RECORD/PB: Âncora dos programas Jornal

da Correio Manhã, Sabor da Terra; Aconteceu, Correio da Tarde (Versão local do Programa da

Tarde) e matérias especiais; Tv Cabo Branco/GLOBO/PB: âncora de jornalismo JPB e

matérias especiais.

Como profissional de Marketing, atuou como Assessora de Marketing e Programadora

Visual da Rede Number One de Escolas de Inglês – Belo Horizonte; Agências de Propaganda:

ABC Comunicação (Atendimento - Grupo Algar – Uberlândia), Fórmula P (Atendimento -

Uberlândia), SIN comunicação (Coordenadora de Atendimento/João Pessoa) - Revista:

vendas e redação; Revistas Vega, Level e Cult/Uberlândia e na Tv: comerciais (mais de 40

marcas regionais e nacionais, como apresentadora comercial/merchandising.

Participou do Projeto Social voluntário na Casa das Mulheres com Câncer, que apoia

mulheres em situação de vulnerabilidade, em outubro de 2019, como Madrinha do Outubro

Rosa na ação.

Como Madrinha do Hospital Laureano, fez, voluntariamente, eventos e vídeos. E na

Campanha de entrega dos novos equipamentos da área oncológica do hospital, atuou no vídeo

e como mestre de cerimônias do evento, em 2 de março de 2020, junto a autoridades locais e

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

nacionais. Também foi Madrinha da Campanha Novembro Azul, em 2019, onde também

atuou na criação e produção de vídeo para TV.

A jornalista foi uma das madrinhas da Caminhada Pelo Fim da Violência Contra as

Mulheres, em dezembro de 2019. E também ministrou curso beneficente à OAB/PB com

renda totalmente revertida à Casa das Crianças com Câncer, em junho de 2021.

Atualmente, Eugenia Victal cria, produz e apresenta, no canal youtube

eugeniavictaloficial, os seguintes quadros: Receitas Eugeniais Engordiet: receitas e cultura

gastronômica; Aventuras Eugeniais: jornalismo de viagem, com o objetivo de divulgar

destinos turísticos e estímulo ao desenvolvimento socioeconômico e cultural. Dicas

Eugeniais: jornalismo (foco em prestação de serviços, variedades); bem como, colunista da

Rádio Jovem Pan João Pessoa e Portal T5; Social Media e palestrante sobre jornalismo,

oratória e mídias digitais e Professora de Jornalismo da Faculdade Uninassau.

Eugenia é a criadora do Jornalismo IN – o primeiro projeto jornalístico totalmente

inclusivo do Norte, Nordeste e Centro-Oeste do Brasil. Trata-se do primeiro projeto

jornalístico realmente inclusivo com profissional (jornalista) em situação de vulnerabilidade

do Norte-Nordeste e Centro Oeste do Brasil. Ou seja, não é um(a) repórter/apresentador(a)

narrando a história de alguém deficiente ou vulnerável. É ela mesma vivendo e criando laços

com essas pessoas, suas famílias e suas necessidades.

Este projeto jornalístico possui um público alvo enorme, pois João Pessoa é a cidade

brasileira com maior número de pessoas com alguma deficiência. E não são apenas elas, são

suas famílias, amigos e a sociedade toda que vai se sentir acolhida e com identificação, pois

Eugenia Victal já possui a credibilidade e popularidade entre eles, que não têm (tinham)

nenhuma representatividade na mídia.

O projeto Jornalismo IN se desenvolve com foco nos temas inclusivos, são personagens

e entrevistados tratando de assuntos diversos (autoridades, especialistas, etc), sempre com o

olhar atento a temas sociais relevantes a essa comunidade e afins.

Ademais, desde 2015, a jornalista desenvolve um projeto de recuperação ambiental na

Praia da Penha. Lá, a situação era devastadora. Legalmente, ela recuperou a área frontal que,

hoje, é um tapete verde, com passarela suspensa para proteger a vegetação de qualquer

agressão e garantir a acessibilidade que, hoje, é fundamental para ela. Historicamente, essa

recuperação fez com que, em 2018, uma tartaruga escolhesse o local para fazer sua desova, o

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

que nunca havia acontecido na região exatamente porque não tinha uma área que pudesse

abrigar os ovos. Como as tartarugas sempre desovam no mesmo lugar, têm, agora, para onde

voltar.

Participa do Projeto Paraíba Paraíso, desde 2017, voluntariamente, divulgando roteiros,

cultura, economia criativa e roteiros da Paraíba, incentivando Turismo, Cultura e Economia

do estado com Jornalismo Criativo e Social.

Desta forma, a jornalista Eugenia Victal, faz jus a esta honraria, pois fez da dor e

dificuldade, uma missão. Tornando-se a primeira jornalista inclusiva do Norte, Nordeste e

Centro-Oeste do País. É uma mineira de nascimento, mas uma paraibana por escolha e por

amor.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura, outorgando o Título de Cidadã Paraibana a jornalista Eugenia Victal, por ser

medida da mais lidima justiça.

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2021.